
DELIBERAZIONE N°   XI /  5112  Seduta del  26/07/2021

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Melania De Nichilo Rizzoli

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Paolo Mora

Il Dirigente    Paola Angela Antonicelli

L'atto si compone di  6  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

POR FSE 2014 – 2020 - ASSE I OCCUPAZIONE. AZIONI A SOSTEGNO DELLO SMART WORKING IN REGIONE
LOMBARDIA – INCREMENTO DOTAZIONE FINANZIARIA



VISTE:
● la Deliberazione n° XI/2632 del 16 dicembre 2019 “POR FSE 2014 – 2020 - ASSE 

I  OCCUPAZIONE.  Azioni  a  sostegno  dello  smart  working  in  Regione 
Lombardia  –  definizione  dei  criteri  di  programmazione  e  risorse  – 
aggiornamento”;

● la  Deliberazione  n°  XI/2939  del  16  marzo  2020  “Avviso  pubblico  per 
l’adozione  di  piani  aziendali  di  smart  working.  CUP  E85G19000030009  – 
Estensione  della  misura  a  sostegno  delle  aziende  in  occasione 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19;

VISTI:
● il  Decreto  regionale  n.  1942  del  18/02/2020,  “POR  FSE  2014-2020. 

Approvazione dell’avviso pubblico per l’adozione di piani aziendali di smart 
working. CUP E85G19000030009”;

● il  Decreto  regionale  n.  3516  del  18/03/2020,  “POR  FSE  2014-2020.  Avviso 
pubblico  per  l’adozione  di  piani  aziendali  di  smart  working.  CUP 
E85G19000030009  –  Approvazione  addendum  “Intervento  per  aziende  in 
occasione  dell’emergenza  epidemiologica  da  covid-19”  e  modifiche 
all’avviso approvato con dduo 1942/2020”;

● il  Decreto  regionale  n.  4095  del  02/04/2020,  “POR  FSE  2014-2020.  Avviso 
pubblico  per  l’adozione  di  piani  aziendali  di  smart  working.  CUP 
E85G19000030009. Incremento dotazione finanziaria”;

● il  Decreto  regionale  n.  3941  del  17.11.2020,  “POR  FSE  2014-2020  Avviso 
pubblico  per  l'adozione  di  piani  aziendali  di  smart  working  CUP 
E85G19000030009  di  cui  al  DDUO 1942 del  18  febbraio  2020 e  ss.mm.ii.  – 
Riapertura del  sistema informativo per la presentazione delle domande di 
finanziamento”;

● il  Decreto  regionale  n.  2310  del  22.02.2021,  “POR  FSE  2014-2020.  Avviso 
pubblico  per  l’adozione  di  piani  aziendali  di  smart  working.  CUP 
E85G19000030009. Incremento dotazione finanziaria”;

PRESO ATTO che Regione Lombardia, con D.g.r. n. XI/2632 del 16 dicembre 2019, 
ha aggiornato i  criteri  di  programmazione per le Azioni  a sostegno dello smart 
working,  nell’ambito  del  POR  FSE  14-20,  ed  ha  stanziato  per  l’attuazione 
dell’iniziativa  risorse  pari  a  €  9.000.000,00  a  valere  sul  Programma  Operativo 
Regionale del Fondo Sociale Europeo 14- 20, nell’ambito dell’Asse 1, azione 8.6.1.;

PRESO ATTO che, in virtù delle numerose istanze pervenute dalle imprese che non 
sono riuscite a presentare formalmente domanda di contributo a valere sull’Avviso 

1



in  quanto  le  risorse  si  sono  esaurite  il  giorno  stesso  dell’apertura  del  bando, 
Regione Lombardia:
● con Decreto n. 3941 del  17.11.2020, ha disposto la riapertura del  sistema 

informatico per la presentazione delle domande di finanziamento a partire 
dal giorno 16 dicembre 2020, stanziando le risorse generate dalle economie 
di gestione dell’Avviso;

● con  Decreto  n.  2310  del  22.02.2021,  ha  disposto  l’incremento  della 
dotazione finanziaria di ulteriori  2.500.000 di euro fino alla concorrenza dei 
9milioni di euro stanziati con DGR 2632/2019 e contestualmente ha disposto 
la chiusura dell’Avviso;

PRESO  ATTO che,  l'emergenza  sanitaria  che  stiamo  vivendo  ha  cambiato 
radicalmente il modo di vivere il proprio lavoro quotidiano - sia per i lavoratori che 
per le imprese stesse - e che, secondo i dati resi noti dall’Osservatorio sullo Smart 
Working del  Politecnico di  Milano,  il  70% delle  imprese manterrà  il  lavoro agile 
anche al termine dell’emergenza sanitaria come modalità organizzativa; 

PRESO ATTO che, fino al 31 dicembre 2021, è stato prorogato lo Smart Working 
“semplificato” (che non prevede alcuna forma di accordo individuale tra azienda 
e  lavoratore)  e  che,  a  seguito  del  periodo  transitorio,  le  imprese  dovranno 
stipulare intese specifiche per regolare con precisione i limiti temporali, i luoghi e le 
modalità in cui è ammessa la prestazione lavorativa agile;

DATO ATTO che:
● tra la data di riapertura del sistema informatico, 16 dicembre 2020, e la data 

di chiusura, 22 febbraio 2021, le domande presentate al protocollo regionale 
a  valere  sull’Avviso  smart  working  sono  state  519,  per  complessivi  euro 
7.422.000 di richieste di contributo;

● alla data  del  presente  provvedimento,  le  domande ancora in  attesa  di 
essere istruite per mancanza di risorse finanziarie è pari a 190 per un totale 
complessivo richiesto di euro 2.494.500;

CONSIDERATA l’opportunità di:
● sostenere  le  imprese  che  hanno  manifestato  interesse,  partecipando 

all’Avviso, ad essere supportate con consulenze specialistiche e formazione 
personalizzata  per  adottare  piani  aziendali  di  smart  working  sempre  più 
aderenti alla situazione contingente e in vista di cambiamenti futuri;

● stanziare, pertanto, ulteriori risorse pari ad euro 2.000.000,00, a cui potranno 
aggiungersi le ulteriori economie di gestione del bando, stimabili in 500mila 

2



euro; 

RITENUTO, dunque, opportuno prevedere un incremento della dotazione di ulteriori 
2.000.000,00 euro a valere sull’Avviso pubblico per l’adozione dei piani aziendali di 
smart working di cui al Decreto 1942/2020, che troveranno copertura nei capitoli  
10793, 10794, 10795, 10801, 10802, 10803, 10808, 10809, 10810, esercizio 2021, per 
consentire  il  finanziamento  delle  domande  ritenute  ammissibili  a  seguito  delle 
istruttorie, suddivisi come segue, in base ai criteri già stabiliti con DGR 2632/2019 
come segue:

● Euro  1.350.000,00  destinati  alla  realizzazione  di  interventi  nell’ambito 
dell’Azione A - Supporto all’adozione del piano di smart working;

● Euro  650.000,00  destinati  alla  realizzazione  di  interventi  nell’ambito 
dell’Azione B - Supporto all’attuazione del piano di smart working;

RITENUTO necessario:

● demandare  a  successivi  provvedimenti  della  Direzione  Generale 
Formazione e Lavoro l’attuazione della presente deliberazione nei limiti dello 
stanziamento finanziario previsto dal presente provvedimento;

● disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della  Regione  Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione 
Lombardia -  www.region  e.lombardia.it    - Sezione Bandi, nonché sul portale 
www.fse.regione.lombardia.it;  

SENTITO il mondo associativo e le parti sociali in sede di “Sottocommissione lavoro” 
il 14 luglio 2021;

ACQUISITO nella  seduta  del  10  dicembre  2019,  il  parere  del  Comitato  di 
Valutazione Aiuti di Stato di cui all'Allegato C) della d.g.r. n. 6777 del 30 giugno 
2017;

ACQUISITO il  parere  del  Comitato  di  Coordinamento  per  la  programmazione 
europea, con procedura scritta in data 21 luglio 2021;

ACQUISITO il  parere  favorevole  dell’Autorità  di  Gestione  POR  FSE  2014-2020 
espresso in data 22 luglio 2021;

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali in 

3

http://www.regione.lombardia.it/
http://www.fse.regione.lombardia.it/
http://www.regione.lombardia.it/


materia di organizzazione e personale», nonché i provvedimenti organizzativi della 
XI Legislatura regionale;

VISTA la legge regionale n. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, nonché 
il regolamento di contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio di 
previsione dell’anno in corso;

VISTI gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA

1. di  incrementare  la  dotazione  finanziaria  per  l’attuazione  dell’iniziativa 
“AZIONI A SOSTEGNO DELLO SMART WORKING IN REGIONE LOMBARDIA” di 
cui alla DGR 2632/2019 per € 2.000.000,00 a valere sul Programma Operativo 
Regionale del Fondo Sociale Europeo 14- 20, nell’ambito dell’Asse 1, azione 
8.6.1, che troveranno copertura nei seguenti capitoli del bilancio regionale 
2021: 10793, 10794, 10795, 10801, 10802, 10803, 10808, 10809, 10810;

2. di stabilire che la suddetta dotazione finanziaria, in base ai criteri già stabiliti  
con DGR 2632/2019, è così suddivisa:

● Euro 1.350.000,00  destinati  alla realizzazione di  interventi  nell’ambito 
dell’Azione A - Supporto all’adozione del piano di smart working;

● Euro  650.000,00  destinati  alla  realizzazione  di  interventi  nell’ambito 
dell’Azione B - Supporto all’attuazione del piano di smart working;

3. di  demandare  a  successivi  provvedimenti  della  Direzione  Generale 
Formazione e Lavoro l’attuazione della presente deliberazione nei limiti dello 
stanziamento finanziario previsto con il presente provvedimento;

4. di attestare che, contestualmente alla data di adozione del presente atto, si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 

4



Lombardia (BURL), e sul portale istituzionale di Regione Lombardia dedicato 
alla programmazione dei fondi europei www.fse.regione.lombardia.it  .  

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.fse.regione.lombardia.it/

		2021-07-26T15:11:02+0200
	ENRICO GASPARINI




